430. Et effectum, ut consul non premat Sarmaticum aratrum. Sarmatici sunt versus Boemiam, quibus consul Romanus dedit certum et determinatum finem, quousque inhabitarent. *La.*

И смѣдствіемъ этого было то, что консулъ не нажимаетъ Сарматскаго плуга. Сарматики живутъ въ направленіи къ Богеміи; имъ Римскій консулъ далъ рѣшительный и опредѣленный предѣлъ, вплоть до котораго они могли бы жить.

755. Tagus et Arimaspus sunt fluvii, in quibus abundat aurum. *La.*

Тагъ и Аримасъ—рѣки, въ которыхъ въ изобиліи находится золото.

756. Arimaspus. Hi barbari sunt, qui crustas auri colligunt, et singulos oculos habere dicuntur. *Bc. Voss.*

Аримасъ. Это—варвары, которые собираютъ крупинки золота и, какъ говорятъ, имѣютъ по одному глазу.

777. ara scil. ab Diana. Orestes furens in Taurica regione a sorore Iphigenia, Dianae Scythiae sacerdote, sanatus asseritur. Nam in Aulide Iphigenia sublata est, cum in locum eius esset cerva supposita. *Voss. II¹*.

Алтарь, т. е. Діаной. Утверждаютъ, что безумный Орестъ былъ исцѣленъ въ Таврической странѣ сестрою Ифигеніей, жрицей Скиѣской Діаны. Ибо въ Авлидѣ Ифигенія была унесена, тогда какъ на ея мѣсто подставлена лань.

778. In Scythica ara dicit, quia inde venerat simulacrum Dianae in Tauricam provinciam. Cuius simulacri fuit sacerdotissima soror Orestis. *La.*

Передъ Скиѣскимъ алтаремъ говорятъ поэтъ, такъ какъ оттуда прибылъ въ Таврическую область кумиръ Діаны. Жрицей этого кумира была сестра Ореста.

LIBER VIII.

КНИГА VIII.

216. Scythia est inter Orientem et Septemtrionem. Per hoc quod dicit recessus notat remotiores partes. *La. Bp.*

Скѣнія находится между Востокомъ и Сѣверомъ. Словомъ *захолустья* поэтъ отмѣчаетъ болѣе отдаленныя части.

221. Armenii et Getae sunt populi sub Parthis; et hoc notat, ubi dicit *Armeniosque arcus* etc. *La.*—Getae sunt populus, qui de nervis humanis facit arcum. *Lc.*

Арменійцы и Геты—народы подъ Парянами; и это онъ отмѣчаетъ, гдѣ говоритъ и *Арменійскіе луки* и т. д.—Геты—народъ, который дѣлаетъ тетивы изъ человѣчьихъ жилъ.

223. ...Alani sunt populi, qui diu restiterunt Romanis; et ideo dicit *aeterni Martis*. *La.*—gens ultra Danuvium ab Alano fluvio nominata. *Bc.*—gens in Ponto, quae perpetuis proeliis inquieta est. *Guelf. Voss.*

...Аланы—народы, которые долго противились Римлянамъ, и потому поэтъ говоритъ *вѣчно воинственные*.—Племя за Дунаемъ, названное отъ рѣки Алана.—Племя въ Понтѣ, которое безпокойно вѣчными боями.

1) Idem fusius narratur in scholiis *Bc. Lp.* ad v. 778.

291. *Caspiaque*. Montes sunt, qui orbem nostrum claudunt ad Oceanum, ubi est Caspium mare, quos *Caspia claustra* dicit. *Vc. Voss.*